
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Segunda-feira •  31 de julho de 2017 •  Ano I • Edição Nº 75

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  A N T O N I O  J O I L S O N  C A R N E I R O  R I O S

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

DECRETO SUPLEMENTAR (Nº 0111/2017) ......................................................................... 2



Segunda-feira
3 1  d e  j u l h o  d e  2 0 1 7
Ano I  •  Edição Nº 75

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO SUPLEMENTAR (Nº 0111/2017)

AV LUIZ VIANA FILHO,150

CENTRO

13.232.913/0001-85

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere  a Lei 

municipal em vigor,

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre crédito Suplementar por anulação de crédito no valor total 
de  981.286,70(Novecentos e Oitenta e Um Mil e Duzentos e 
Oitenta e Seis Reais e Setenta Centavos), para fins que se 
especifíca e da outras providências.

Decreto Nº 111, de 1 de Junho de 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE PE DE SERRA

PE DE SERRA - BA

CNPJ:

Fica aberto crédito Suplementar as seguintes dotações orçamentárias:

Dotações Suplementadas

 

   

01.01.101 CAMARA MUNICIPAL

2001 Desenvolvimento e Asses dos Serviços da Camara Municipal

3390390.0.0.0.00.00Outros  Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 20.000,00

02.02.201 GABINETE DO  PREFEITO

2002 Gerenciamento das Ações do Gabinete do Prefeito.

3390390.0.0.0.00.00Outros  Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Total da Unidade  R$ 5.000,00

02.03.301 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO GERAL

2005 Gerenciamento das Ações da Secretaria de Administração.

3190040.0.0.0.00.00Contratação  por Tempo Determinado 6.000,00Recursos Ordinários

3390390.0.0.0.00.00Outros  Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 32.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 38.000,00

Total da Unidade  R$ 38.000,00

02.05.501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO

2003 Promoção de Festividades Tradicionais e Civicas do Municipio

3390390.0.0.0.00.00Outros  Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 82.968,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 82.968,00

2013 Manutenção das Ações da Secretaria de Educação

3390390.0.0.0.00.00Outros  Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

2015 Manutenção das Ações do Transporte Escolar

3390390.0.0.0.00.00Outros  Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00salario educação

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

2016 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental

3190040.0.0.0.00.00Contratação  por Tempo Determinado 109.200,00Transferências do Fundeb

3190040.0.0.0.00.00Contratação  por Tempo Determinado 56.900,00Transferências FUNDEB -Profissionais de Magistério

Total do Projeto / Atividade R$ 166.100,00

Total da Unidade  R$ 263.068,00

02.06.601 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Página 1 de 5



Segunda-feira
3 1  d e  j u l h o  d e  2 0 1 7
Ano I  •  Edição Nº 75

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

AV LUIZ VIANA FILHO,150

CENTRO

13.232.913/0001-85

PREFEITURA MUNICIPAL DE PE DE SERRA

PE DE SERRA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

02.06.601 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2022 Gerenciamento das Ações de Atenção Basica

3190110.0.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas  Pessoal Civil 7.000,00Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

2027 Gerenciamento das Ações da Farmacia Basica

3390300.0.0.0.00.00Material  de Consumo 27.350,00Transferências de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 27.350,00

2028 Gerenciamento das Ações da Secretaria de Saude

3390390.0.0.0.00.00Outros  Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 83.000,00Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Saúde 15%

3390480.0.0.0.00.00Outros Auxilio Financeiros a Pessoas Fisicas 1.880,00Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Saúde 15%

4490520.0.0.0.00.00Equipamentos  e Material Permanente 8.500,00Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 93.380,00

2029 Gerenciamento das Ações de Media Complexidade

3390300.0.0.0.00.00Material  de Consumo 3.550,00Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Saúde 15%

3390300.0.0.0.00.00Material  de Consumo 4.200,00Transferências de Recursos do SUS

3390390.0.0.0.00.00Outros  Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 162.000,00Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Saúde 15%

3390480.0.0.0.00.00Outros Auxilio Financeiros a Pessoas Fisicas 1.300,00Transferências de Recursos do SUS

4490520.0.0.0.00.00Equipamentos  e Material Permanente 3.926,00Transferências de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 174.976,00

Total da Unidade  R$ 302.706,00

02.07.701 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

2032 Gerenciamento das Ações da Secretaria

3190110.0.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas  Pessoal Civil 2.500,00Recursos Ordinários

3390390.0.0.0.00.00Outros  Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 58.500,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 61.000,00

2033 Gerenciamento das Ações da Limpeza Publica

3390390.0.0.0.00.00Outros  Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00

Total da Unidade  R$ 211.000,00

02.08.801 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL

2037 Gerenciamento  das Ações da Secretaria de Assist Social

3190110.0.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas  Pessoal Civil 11.500,00Recursos Ordinários

3390300.0.0.0.00.00Material  de Consumo 6.800,00Recursos Ordinários

3390320.0.0.0.00.00Material de Distribuição  Gratuita 9.350,00Recursos Ordinários

3390390.0.0.0.00.00Outros  Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 28.650,00

Total da Unidade  R$ 28.650,00

02.09.901 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL

Página 2 de 5



Segunda-feira
3 1  d e  j u l h o  d e  2 0 1 7
Ano I  •  Edição Nº 75

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

AV LUIZ VIANA FILHO,150

CENTRO

13.232.913/0001-85

PREFEITURA MUNICIPAL DE PE DE SERRA

PE DE SERRA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

02.09.901 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL

2039 Manutenção dos Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos

3390300.0.0.0.00.00Material  de Consumo 7.700,00FEAS - Fundo Estadual de Assistencia Social

3390320.0.0.0.00.00Material de Distribuição  Gratuita 9.000,00FEAS - Fundo Estadual de Assistencia Social

3390320.0.0.0.00.00Material de Distribuição  Gratuita 9.000,00Recursos Ordinários

3390360.0.0.0.00.00Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 2.205,00Recursos Ordinários

3390390.0.0.0.00.00Outros  Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200,00Transferência de Recursos do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 28.105,00

2040 Manutenção do Programa de Proteção Social Basica - PSB/CRAS

3190040.0.0.0.00.00Contratação  por Tempo Determinado 6.500,00FEAS - Fundo Estadual de Assistencia Social

3390300.0.0.0.00.00Material  de Consumo 16.700,00FEAS - Fundo Estadual de Assistencia Social

3390300.0.0.0.00.00Material  de Consumo 5.000,00Recursos Ordinários

3390320.0.0.0.00.00Material de Distribuição  Gratuita 6.000,00FEAS - Fundo Estadual de Assistencia Social

3390320.0.0.0.00.00Material de Distribuição  Gratuita 6.000,00Recursos Ordinários

3390360.0.0.0.00.00Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 4.480,10Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 44.680,10

2041 Manutenção das Ações voltadas para o Programa IGD

3390300.0.0.0.00.00Material  de Consumo 4.317,60Transferência de Recursos do FNAS

3390320.0.0.0.00.00Material de Distribuição  Gratuita 10.000,00Transferência de Recursos do FNAS

4490520.0.0.0.00.00Equipamentos  e Material Permanente 9.050,00Transferência de Recursos do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 23.367,60

Total da Unidade  R$ 96.152,70

02.10.100 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

2045 Gerenciamento das Ações da Secretaria de Agricultura

3390390.0.0.0.00.00Outros  Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16.710,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 16.710,00

Total da Unidade  R$ 16.710,00

981.286,70Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43

parágrafo 3º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 981.286,70Inciso: 

Dotações Anuladas

 

   

01.01.101 CAMARA MUNICIPAL

1001 CONSTRUÇÃO DO ESTACIONAMENTO DO PRÉDIO DA CÂMARA

4490510.0.0.0.00.00Obras  e  Instalações 10.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

1004 REQUIPAMENTOS DA CÂMARA

4490510.0.0.0.00.00Obras  e  Instalações 10.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Página 3 de 5



Segunda-feira
3 1  d e  j u l h o  d e  2 0 1 7
Ano I  •  Edição Nº 75

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

AV LUIZ VIANA FILHO,150

CENTRO

13.232.913/0001-85

PREFEITURA MUNICIPAL DE PE DE SERRA

PE DE SERRA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

01.01.101 CAMARA MUNICIPAL

Total da Unidade  R$ 20.000,00

02.05.501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO

2016 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental

3190110.0.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas  Pessoal Civil 56.900,00Transferências FUNDEB -Profissionais de Magistério

3190130.0.0.0.00.00Obrigações  Patronais 109.200,00Transferências do Fundeb

3390360.0.0.0.00.00Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 8.000,00salario educação

3390390.0.0.0.00.00Outros  Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 180.100,00

Total da Unidade  R$ 180.100,00

02.06.601 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1012 Reequipamento das Unidades de Saúde da Rede Básica

4490520.0.0.0.00.00Equipamentos  e Material Permanente 50.000,00Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2022 Gerenciamento das Ações de Atenção Basica

3190130.0.0.0.00.00Obrigações  Patronais 20.000,00Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Saúde 15%

3190130.0.0.0.00.00Obrigações  Patronais 36.776,00Transferências de Recursos do SUS

3390360.0.0.0.00.00Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Saúde 15%

3390390.0.0.0.00.00Outros  Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 106.776,00

2028 Gerenciamento das Ações da Secretaria de Saude

3190130.0.0.0.00.00Obrigações  Patronais 130.000,00Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 130.000,00

2029 Gerenciamento das Ações de Media Complexidade

3390300.0.0.0.00.00Material  de Consumo 15.930,00Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 15.930,00

Total da Unidade  R$ 302.706,00

02.09.901 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL

2038 Atendimento a Família Carente

3390300.0.0.0.00.00Material  de Consumo 25.000,00FEAS - Fundo Estadual de Assistencia Social

3390320.0.0.0.00.00Material de Distribuição  Gratuita 3.000,00FEAS - Fundo Estadual de Assistencia Social

Total do Projeto / Atividade R$ 28.000,00

2039 Manutenção dos Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos

3190040.0.0.0.00.00Contratação  por Tempo Determinado 23.567,60Transferência de Recursos do FNAS

3390390.0.0.0.00.00Outros  Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 17.900,00FEAS - Fundo Estadual de Assistencia Social

Total do Projeto / Atividade R$ 41.467,60

Total da Unidade  R$ 69.467,60

02.10.100 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

2036 Manutenção e Conserv das Estradas Vicinais

3190110.0.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas  Pessoal Civil 290.000,00Recursos Ordinários

3190130.0.0.0.00.00Obrigações  Patronais 69.013,10Recursos Ordinários

3390390.0.0.0.00.00Outros  Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 409.013,10

Total da Unidade  R$ 409.013,10

Página 4 de 5



Segunda-feira
3 1  d e  j u l h o  d e  2 0 1 7
Ano I  •  Edição Nº 75

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

AV LUIZ VIANA FILHO,150

CENTRO

13.232.913/0001-85

PREFEITURA MUNICIPAL DE PE DE SERRA

PE DE SERRA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

981.286,70Valor Total Anulado R$

 

 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na presente data.

PE DE SERRA, 1 de Junho de 2017

ANTONIO JOILSON CARNEIRO RIOS
Prefeito Municipal

C.P.F 56354398534

Página 5 de 5

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PREFEITO
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO SUPLEMENTAR (Nº 0111/2017)



		2017-07-31T09:49:51-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




